ご利用者様

関係者各位

令和 2 年 5 月 12 日

社会福祉法人 江東園

新型コロナウィルス（COVID-19）に対する江東園の対応について

日頃より当法人の経営する福祉事業にご理解・ご協力をいただきまして、誠にありがとう

ございます。

新型コロナウィルス感染拡大により、当法人でも感染防止対策を行い、日々更新して参り

ました。緊急事態宣言が延⾧されたことに伴い、現時点での当法人の方針をまとめ、ここに

公表させていただきます。

対応の有効期限は令和 2 年 5 月 31 日までといたしますが、国・東京都及び江戸川区から

のアナウンスなどを総合的に判断し、解除することとします。

1. 社会福祉法人 江東園の基本方針

入居・通所・訪問などにより、ご高齢の方や障害をお持ちの方々への各支援について

は感染予防対策を強化し、継続する。また保育については家庭保育をお願いすると同

時に社会の安定・維持を続けるために従事されている方々のための事業を継続する。

そしてこの国難において、私たちの支援を必要とされている介護者・支援者・保護者

のみなさまの気持ちに寄り添い続ける。

2. 来園者からのウイルス持ち込みに対する対応（外部の方へのお願い）

・面会は原則、禁止とします。特別養護老人ホームについては LINE を利用した面会

を開始しています（4/30～）。

・入居やサービスご利用のための見学は原則中止とさせていただいております。ご相

談は各相談員までお願いいたします。

・点検、修理などでどうしても必要な出入り事業者の入園時の衛生対応を義務化しま

す。入園者の検温 KT＝37.0℃以上での入園を禁止します。入園の際は手指消毒とマ

スクの着用を求めます。

・ボランティアの受け入れは中止とします。ご利用者様と直接ふれあうことのない洗

濯場などは感染症対策を行った上で一部お願いしております。

・Café TSUBAKI は休業、また地域向けに開放していた地域交流スペースなどは当面

使用禁止します。

・接触感染のリスクに対応するため、多数の人が触れる箇所（ドアノブ、手すり等）

に対する消毒を日に複数回実施いたします。

3. 職員が感染者にならないための対応

・職員は、業務中常にマスクを着用します。

・職員は、通勤等で公共交通機関を利用する場合にはマスク着用・手指消毒の徹底を

行います。

・職員は、不要不急の外出を自粛します。

・職員は発熱等の症状があった場合には、医療機関に通院し、指示を仰ぎます。解熱

後、48 時間経過して、他の症状がなければ勤務をいたします。同居家族に発熱などの

症状が出た場合にも同対応とします。

・職員は出勤前に検温や倦怠感などの自覚症状を記載する個人健康管理表に必ず記入

します。

4. 通所サービスの対応（くつろぎの間、ふれあいの間、ほほえみの間、パワーアップト

レーニング、えぽっく、就労継続 B 型支援）

・ご利用者様には、乗車前・来所前に検温させていただき、KT=37.0℃以上の場合は

ご利用を中止とさせていただきます。同居ご家族等、ご利用者様と濃厚接触をされて

いる方に発熱などの症状がある場合には、ご利用を中止させていただき、経過を踏ま

え利用再開を検討させていただきます。

5. ショートステイの対応

・デイサービス同様、乗車前に検温させていただき、KT=37.0℃以上の場合はご利用

を中止とさせていただきます。またご利用期間中も毎日検温を行い、KT＝37.0℃以上

の場合には利用を中止し、ご自宅までお送りさせていただきます。

6. 訪問介護の対応

・通常通りのサービス提供とさせていただきますが、サービス利用前の検温・マスク

の着用をお願いしております。

・訪問時に利用者様が KT=37.０C の場合は利用を中止させていただきます。

・ヘルパーは、マスクの着用・手指消毒液などを持参し、訪問前後に感染対策を実施

いたします。

7. 地域包括支援センター、居宅介護支援事業所の対応

・事務所内での濃厚接触を避けるため、一部在宅勤務を行っております。

・その他は通常通りの勤務としています。

8. 江戸川保育園およびつばき保育園の対応

・江戸川区からの「保育園の利用制限期間の再延⾧について（5 月 31 日まで）」に基

づき、医療・交通・金融・社会福祉等の社会機能を維持するために就業を継続するこ

とが必要な方などに限り、保育事業を実施しております。

・園児が KT=37.0℃以上の場合はご利用を中止とさせていただきます。また保育中も

状態把握を行い、発熱等の症状があった場合にはご家族へ連絡し、お迎えをお願いし

ます。

9. その他の対応

新型コロナウイルス感染症への対応について   令和 2 年 4 月 10 日版

https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/kourei/news/2020-0414-1608-14.html

に従って対応をして参ります。

.

社会福祉法人 江東園

TQM 本部 杉啓以子・杉雄一・井上知和

℡03-3677-47611